Quid acciderit, quando Andronicus senior imperator Cp. cum clero et populo Kalendis Septembris ad columnam porphyreticam supplicabat, docet nos Gregoras ad calcem libri VI, ejus verba

reddo : *Sub quartam ejusdem diei (nimirum primi Septembris) horam, sacris iuguginibus veteri more una cum imperatore patriarcha et episcopis ad porphyreticam columnam congregatis, cui sacra crux insisit, cum sacri hymni canerentur, porcus alicunde elapsus subito in medium psallentium chorum insilit, multo cæno inquinatus, et varie huc atque illuc vagatus rix tandem excessit. Id prudentioribus confusionem quamdam Christi Ecclesie et factionem significare visum.* Qualis confusio et factio paulo post secuta est, capta ab Andronico Juniore Cpoli. GRETS.

P. 80. [*Ἐκείσε τελευτήην ἀκολουθίαν.* Partem ejus habes in Euchologio nostro fol. 810 et in Menæo 4 Septembris ejus memoriam celebrante his verbis : Ἡ δὲ τοῦ ἐμπρησμοῦ μνήμη διὰ τὸ συμβῆναι διὰ τὰς ἀμαρτίας ἡμῶν γενέσθαι ἐμπρησμὸν μέγιστον ἐν Κωνσταντινουπόλει ἐπὶ Λέοντος μεγάλου βασιλέως καὶ πυρποληθῆναι τὸ πλείστον μέρος τῆς πόλεως ἐπὶ ἡμέρας ἑπτὰ. Cedrenus de illo incendio in Leone memorato. GOAR.]

Ibid. Celebrant Græci hoc festum cum Latinis 8 Septembris. In monasterio Libis sepultus est Andronicus senior, olim imperator, sed biennium ante vitæ finem monachus. *Cadaver ejus in Libis monasterium est perlatum, quod mater ejus domina Theodora renovarat,* inquit Gregoras extremo l. IX suæ Historiæ. Eadem forme Cantacuzenus, I, 40. *Observe Junium mala fide monachum vertere ædem, cum sit monasterium : errat interpres, hoc est Junius, qui ædem reddit, inquit ipsemet Meursius.* GRETS.

Ibid. [Monasterium a Theodora Michaelis Palæologi uxore reparatum, ubi sibi sepulcrum instauravit filius Andronicus, et inferias novem diebus (numero mortuis dicato) persolvi mandavit. Gregoras, ad l. IX calcem : Τὸ ἐκεῖνου νεκρὸν εἰς τὴν μονὴν τοῦ Λιθὸς ἐπικέκλημένην ἀπήνεγκαν, ἣν ἡ μήτηρ αὐτοῦ Θεοδώρα ἀνεκαίνισεν. Ἐνθα δὲ καὶ τὸ πένθος, κατ' ἔθος, ἐπὶ ἑνὲα ἡμέρας τετέλεσται. A Constantio Libe fuerat prius exstructum Leone Sapiente imperante. Grammaticus Leo : Λέων ὁ βασιλεὺς παρὰ Κωνσταντίου τοῦ Λιθὸς ἐν τῇ μονῇ τῇ αὐτοῦ τῇ οὕτῃ ἐν τῷ Μερδοσαγάρῃ τοῦ ποιῆσαι τὰ ἔγκαλννα καὶ ἀριστήσαι προσεκήλησεν. GOAR.]

Ibid. S. Demetrii martyris, cui cognomenium Myroblyta, festum celebrant Græci 26 Octobris. Hoc ergo die imperator ad monasterium in honorem S. Demetrii a Palæologis ædificatum sese conferebat. GRETS.

341 *Ibid.* [*Μονή τῶν Παλαιολόγων.* A Palæologis nomen sortitum monasterium opes, proventus, ædificia, ornamenta quævis, ab eis primum imperii sedem occupantibus debuit accepisse. GOAR.]

Ibid. Natalem S. Chrysostomi obeunt Græci 13 Novembris.

Ibid. Nerti, in præsentatione. Sic enim res intelligitur. Celebratur a Latinis pariter et Græcis 21 Novembris. Monasterii τῆς Περιβλέπτου Ἄμμι-

uit Gregoras I. VII, et Pachymeres, I. V. Erat monasterium sanctissimæ virginis Mariæ, quam Græci περιβλεπτον, hoc est spectabilem seu admirandam, vocant. In hoc festum partim exstant, partim adhuc in bibliothecis latent multæ Græcorum homiliæ. Græts.

Ibid. [De hoc monasterio Cedrenus in Romano Argyro: 'Αναρθεῖς ὁ Ῥωμανὸς βασιλεὺς, θάπτεται ἐν τῇ παρ' αὐτοῦ νεοεργηθείσῃ τῆς Περιβλέπτου μονῆ. Scripserat superius: 'Ο δὲ βασιλεὺς Ῥωμανὸς τὴν οἶκον τοῦ Τριακονταφύλλου ἐξωνησάμενος εἰς μοναστήριον μετεσκεύασεν ἐπ' ὀνόματι τῆς δεσποίνης ἡμῶν Θεοτόκου. Quibus sumptibus et quia magnificentiâ extractum Cedrenus prosequitur: ubi situm fuerit, docet Gregoras, VII, 18; a Nicephoro Botaniate reparatum Zonaras refert ad ejus Vitæ calcem. Goar.]

Ibid. Festum S. Basilii celebrant Græci Kalendia Januarii, hoc est ipso circumcisionis die.

Ibid. Festum Occursus seu Purificationis nobiseum celebrant Græci 2 Februarii. Blachernense templum, suburbanum erat ad litus maris, conditum a Pulcheria imperatrice. Opus enim ejus est, inquit Nicephorus, XIV, 2, sacrum Dei Genitricis templum, quod Blacherna dicitur, dignum illa ipsa Verbi Matre, quod inhabitaret domicilium. Cujus divinum tumulum et sepulcrales fascias inventas cum veneratione maxima ibi reposuit. (Cedrenus in Marciano confert Goar.) Magna religione templum id Byzantini colunt, inquit idem Nicephorus, XVIII, 38: dicitur namque et creditur vestes Mariæ virginis et partem quamdam admirandæ illius zonæ capitisque etiam amiculum in aurea urna ibi aservari. De veste d. Virginis reperta vide eundem Nicephor. XV, 24. Græts.

Ibid. [Μέχρι τῶν Ὑψηλῶν. De palatii Blachernensis parte, cui nomen Ὑψηλά, dictum superius.

P. 81. [Πέτευμα esse palatii locum quo imperator πεζεύει, manifestat cap. 5, idemque declarat nota ad p. 29. Goar.]

Ibid. Festum S. Georgii martyris celebrant Græci 23 die Aprilis. Manganensis monasterii nomen Cantacuzenus, I. I, c. 50 et 59, et I. IV, c. 16 et 42 et 45, in quo aliquandiu Cantacuzenus, deposito imperio, vitam monasticam egit. Ejusdem aliquoties mentio sit in Historia Nicephori Gregoræ. In hac processione ad Mangana die S. Georgii Constantino Duce imperatori insidiæ structæ sunt, quas tamen ipse feliciter evasit, ut scribit Joannes Europalata. Monasterium Manganense exstruxit Monomachus imperator, testibus Cedreno et Europalata; ubi etiam sepultus est. Græts.

Ibid. [Cedrenus de Manganis loco: Ἔργον Βασιλεῖου τοῦ βασιλέως καὶ ὁ λεγόμενος οἶκος τὰ Μάγγανα καὶ ὁ ἕτερος ὁ νέος καλούμενος. Quas, ut subdit, eo proposito erexit, ne publicos redditus in usus privatos verteret. Eam ob rem redditus eis ex agricultura proveniunt constituit 342 idoneos, unde imperatorio convivio pro se et iis qui toto anni

decursum invitarentur, sufficientes et juste partim sumptus suppeditarent. Procul itaque erat a custodiendis bellicis instrumentis, ut Xylander et alii sunt opinati; nec κουράτωρ τῶν Μαγγάνων, quem cum aliis in Isaaci Comneno Zonaras et Europalates memorat, alius erat quam qui domus hujuscæ et reddituum ejus curam haberet. Turrim sive propugnaculum ponit extra urbem in Manganorum planitie Cantacuzenus, III, 72, eamque adeo munitam c. 80 et 87 affirmat ut urbem CP. vel tueri vel oppugnare posset. Monasterium illic loci construxit Monomachus Constantinus, legiturque apud Cedrenum κείμενος ἐν τῇ παρ' αὐτοῦ νεοεργηθείσῃ μονῇ τῶν Μαγγάνων, subditurque: Καὶ ὁ μὲν βασιλεὺς ἀποθανὼν ἐν τοῖς Μαγγάνοις ταφῆς εὐχε τῆς τυχοῦσης. Goar.]

P. 81. Festum Constantini et Helenæ imp. celebrant Græci 21 die Maii. Græts.

Ibid. [Constantinum non sanctum modo sed et ἱσαπόστολον Græci prædicant ob propagatam et defensam ejus studio fidem. Templum SS. Apostolis in utraque Roma ædificasse cunctæ loquuntur historix, et in eorundem limine capsam porphyreicam Romanam eidem in sepulcrum concessam. Goar.]

Ibid. Natalem diem S. Joannis Baptistæ obeunt Græci nobiscum 24 die Junii. Monasterii cui Petra nomen, meminit Cantacuz. III, 35. Græts.

Ibid. [Petra nomen monasterio. Μονὴ προσαγορευομένη Πέτρα, scribit Cantacuzenus, III, 35. Ædes illa sacra Basilii Macedonis opus est, de quo Cedrenus: Καὶ τοὺς δύο τοῦ Βαπτιστοῦ σηκοὺς ἐν τῇ Στροβίλῳ καὶ Μικεδονιανῶν, τοῦ μὲν ἀνφοδόμησε τὸ πλεῖστον, τὸ δὲ ἐκ βάρων ἀνήγειρεν. Petram vero ad monasterium, cui nomen imponit, sitam στροβίλου figuram referre vident qui etiam hodie CP. oculis circumlustrant. Goar.]

Ibid. Apud Græcos tricesimus dies Junii omnibus simul apostolis dicitur est. Græts.

Ibid. [De Apostolorum festo solemnibus CP. celebrato hæc Theophanes: Φῆτος συγχλητικὸς Ῥώμης ἀποσταλεὶς πρὸς Ἀναστάσιον διὰ τινος χρείας πολιτικῆς τὰς μνήμας τῶν ἁγίων ἀποστόλων Πέτρου καὶ Παύλου πανηγυρικώτερον ἐπιτελεῖσθαι ἠτήσατο. Ὅ καὶ κρατεῖ μέχρι καὶ νῦν. Goar.]

Ibid. Festum Transfigurationis agunt Græci 6 Augusti. In monasterio Pantocratoris sepultus est Manuel Comnenus imperator, ut scribit Nicetas ad calcem libri VII De rebus Emmanuelis. Græts.

Ibid. [Irenem Andronici senioris uxorem in hoc monasterio sepultam narrat Gregoras VII, 16; regnantibus in Oriente Francis, τὰ τῶν Λατίνων βασιλεία ἡ τοῦ παντοκράτορος ὑπῆρχε μονή, scribit idem IV, 4; regiam sepulturam dederat prius Manueli Comneno, ut auctor est Nicetas in ejus Vita. A Basilio Macedone primo constructum et annuo censu fuisse donatum auctor est Cedrenus: Ἀνήγειρε δὲ (ναὸν Βασιλείος) καὶ ἐκ καινῆς ἐν ταῖς βασιλείαις αὐλαῖς εἰς ἕνομα τοῦ Δεσπότητος Σωτήρος Χριστοῦ. Et infra: Καὶ ἄλλους δὲ πολλοὺς θελοῦς ναοῦς

ἐντὸς τοῦ παλατίου ἰδομήσατο εἰς ὄνομα τοῦ Σωτῆρος Ἁ
Χριστοῦ. ΓΟΑΒ.]

Ibid. Die 15 Augusti agunt Latini cum Græcis *assumptionem D. Virginis*. Græci, ut apparet ex Menæis et Menologiis, vocant hoc festum *κοίμησιν τῆς ὑπεραγίας δεσποίνης ἡμῶν Θεοτόκου*. Et hoc titulo exstant Patrum orationes in hoc festum, ut B. Damasceni 343 et Andreae Cretensis. Mortuam ergo volunt 15 die Augusti; adduntque eodem die resurrexisse et animo simul et corpore in cælum assumptionem esse. Quare post supradictum de *Dormitione* titulum subiungunt Menæa: *Τῷ αὐτῷ μὴν πεντακαιδέκτῃ ἡ σεβασμία μετέστασις τῆς ὑπερενδύξου δεσποίνης ἡμῶν Θεοτόκου καὶ ἀειπαρθένου Μαρίας*. Eodem ergo die et obiit et ad cælos, reducta in corpus anima, abiit sanctissima Deipara. Quod etiam Latina Ecclesia sentire videtur, quæ die 15 Augusti *Assumptionem B. Virginis* solemnī cæremonia celebrat, tametsi de *Dormitione*, utrum eodem die an aliquo præcedente acciderit, nihil tradit. Latini quidam martyrologi, ut Ado et Usuardus, *Dormitionem*, non *Assumptionem* indignant; cuius causa acriter in illos insurgit Baronius anno Redemptoris 48, eosque provocat ad antiquissima Romani Martyrologii vestigia, ubi non *Dormitio* sed *Assumptio* legatur. Veniam det magnus Annalium conditor, si quid dixerō pro supradictis martyrologis. Romanum Martyrologium omnium aliorum vetustissimum, sæpe a Baronio desideratum sed nusquam repertum, nuper demum studio Heriberti Rosweydi nostri publicatum et Paulo V pontifici maximo inscriptum, hoc, inquam, Martyrologium 15 die Augusti hanc inscriptionem præfert: *S. Mariæ Dormitio*. Si ergo martyrologi illi primævum hoc Romanæ Ecclesiæ Martyrologium secuti sunt, quid peccarunt? Nec mirum, quia forsā illi *Assumptio* Deiparæ cum corpore et anima tam liquida non fuit quam nobis est hodie, quia veritas paulatim magis atque magis eruitur et elucidatur, ita ut quod prioribus sæculis obscuriusculum habebatur, id posteris temporibus clara in luce reponatur. Accedit quod Rabanus et Notkerus in suis Martyrologiis appellatione hodie Latinis consueta utantur: apud utrumque enim leges *Assumptio B. Mariæ genitricis Dei*, ut et apud Bedam. Quare, ut in semitam revertamur, beatissimam Virginem eodem die mortuam, sepultam et a mortuis excitatam cum Græcorum Menæis credimus, licet Damascenus resuscitationem tertio demum ab obitu die statuat in oratione de *Assumptione B. Mariæ*. Tametsi probabilius isti quam alii apud Bedam, qui *Assumptionem* Deiparæ ad 1x Kalendaras Octobres, hoc est ad 24 diem Septembris, referunt, ita ut inter mortem ejus 15 Augusti, quæ fuit prima *Assumptio*, nempe secundum animam, iut recesserint quadraginta dies usque dum anima cum corpore rursus conglutinata resurrexit cælosque petiit. Verum hæc omni verisimilitudine carent, et adversantur tam Latinæ quam Græcæ Ecclesiæ; recteque notat Baronius in Martyrologio Ro-

mano ad diem 15 Augusti illud de secunda *Assumptione* esse assumendum non a Beda, sed a mala quapiam manu. Nec consuetudo Germanorum tricesimum assumptæ Virginis celebrantium quidquam hanc persuasionem juvat: non enim id faciunt quasi tricesimo demum die rediviva in cælos exaltata fuerit, sed totis illis triginta diebus assumptio in cælum statim a morte facta decantatur. Græci non agunt 344 hunc tricesimum, ut patet ex Typico S. Sabæ, ex Menæo in Augusto et Septembri. Est devotio Germanica, et exstat in plerisque Missalibus et Breviariis, in Eystettensi, Ratisponensi, Salisburgensi, Frisingensi, Curiensi; multisque locis, summo mane per triginta illos dies canitur officium de B. Virgine, *Gaudeamus omnes etc.*, frequenti populo accurrente. Et hic Ingolstadii quotidie per triginta dies ex congregationis Academicæ fundatione litaniz et aliæ cantiones canuntur in templo D. Virginis, idemque fit in Mauriciana parochia. Et quamvis, ut aliqui objiciunt, a Græcis etiam schismaticis ortum haberet, quod tamen secus est, non ideo improbanda esset hæc consuetudo; nam et a schismaticis bonum aliquid institutum proficisci potest. Est ergo a Germanis hic mos, qui defunctis tricesimum agere solent; et alicubi si quis honestior mortuus est, non tantum parentant illi tertio septimo et tricesimo die, sed quotidie habitu lugubri ad missam et ad vesperas eunt, et offerunt ad altare quidem pecuniam, ad cenotaphium vero (*auf der baar*) vinum, panes, etc. Germani ergo venerationi divæ Virginis addictissimi etiam per tot dies parentare voluerunt divæ Virgini, non lugubriter ut mortuæ, sed hilariter ut in cælos assumptæ: hinc non audiuntur funebria cantica, sed omnia ad lætitiã comparata.

P. 81. Decollationi S. Joannis Baptistæ sacer est dies 29 Augusti tam apud Græcos quam apud Latinos. In hoc festum variæ exstant Græcorum Patrum homiliæ. Non pauciores forte adhuc in bibliothecis cum tineis blattisque bellum gerunt.

P. 82. Secundo die Julii agunt Græci anniversariam memoriam depositæ in templo Blacherneasi vestis Deiparæ virginis sub Leone et Verina imp. Vide Menæum dicto die Julii. At 31 die Augusti agunt iidem Græci anniversariam memoriam depositæ zonæ Deiparæ virginis in templo Chalcoopratiarum. Vide Menæum dicto die Augusti et Nicephor. xiv, 49. Sed de quo festo accipiendum quod Codinus scribit? Videtur de priore, quandoquidem *depositionem venerandæ vestis* nominat; et imperator ad Blachernas hoc festo ibat, ubi vestis illa reposita. Cur ergo Codinus id non recensuit suo loco, hoc est in Julio? Causam dicat qui notam habet: ego mihi ignotam fateor. Nisi forte legendum hîc τῆς τιμίας ζώνης. Sed tunc obstat templum Blachernium, ad quod hoc die imperator cum suis palatinis itabat: at zona Deiparæ asservabatur in templo in Chalcoopratiis condito, ut testatur Menæum. GRETS.

Ibid. [Miratur nec immerito Gretserus, cur, cum A memoria depositæ in templo Blachernensi vestis Deiparæ virginis sub Leone et Verina imp. 2 Julii celebretur, Augusti vero die 31 Græci anniversarium depositæ zonæ ejusdem Deiparæ in templo Chalcoprationum peragant, imperator celebrata Joannis Prodromi decollatione ad Blachernas adoratum ire scribatur, festo depositæ vestis quod Julii 2 præterit peragendo. Vel si aliud retro dictam decollationem occurreret, aliud a deposita zona in Chalcoprationis colenda nusquam animo deberet obversari. *Causam dicat*, 345 ait Gretserus, qui notam habet. Profert eam, non iuevudite, me quidem iudice, editis operibus jam clarus noster Franciscus Combesis notis in Encomium in depositionem zonæ virginis Deiparæ propellam lucem aspecturum. Mentio fit, ait, de Blachernarum templo, in quo etiam erat portio quædam illius zonæ, simul cum vestibus, ut Nicephorus, xviii, 38, testatur. Subdit: Potuit, tametsi erat ea die præcipuus conventus in Chalcoprateis, etiam in Blachernis esse, ubi nec sacra zona deesset, conjuncta illi vesti sacræ, conjunctamque proinde habens religionem ac laudem. In Encomio illius, quod evulgat et elucubrat, proœmio allatæ sententiæ reperio argumentum his verbis: "Ὅστε μὴ τῆς ζώνης μόνον, ἀλλὰ καὶ τῆς τιμῆς; ἐσθῆτος τῶν ἐπαλίων συνεφέψασαι (χρηθῆ) καὶ γὰρ ἄλλως οὐδ' ὅστις ἀπ' ἀλλήλων ταῦτα τῇ μνήμῃ διαλεῖν, ἀλλ' ὡς περ ἄμφοιν βραχρῆσθαι πρὸς τὴν ἐν σερκί ζωὴν ἢ πανάμωμος πιστεύεται, οὕτω δεῖν καὶ ἡμᾶς οὐκ ἰδίᾳ, κοινῇ δὲ τὸν πρόποντα τοῦτοις αἶνον ἐξυψάσθαι. Alias congruas rationes ibidem deducit encomiastes. GOAR.]

Fascias seputerales B. Virginis reposuit Pulcheria imperatrix in templo Blachernio, teste Nicephoro, lib. xiv, c. 2. Fasciis infantis, quibus Christus infans involutus est, honoravit et ornavit templum τῶν Ὁδηγῶν, ut eodem loco idem Nicephorus scribit. Baronius tom. I anno Christi primo n. 8 dicit in honorem fasciarum, quibus infans Christus involutus est, diem festum apud Græcos institutum esse 31 Augusti. Casaubonus, Baronii conductitius calumniator, dicit in Ritualibus Græcorum libris nihil haberi de festo fasciis dicato, sed tantum zonæ. Ut id ita sit, diem tamen hunc fasciis quoque sacrum fuisse testantur duo auctores Græci, Germanus et Euthymius, qui in Græcia vixerunt et orationibus encomiasticis, quæ exstant apud Lippomannum et Surium, festum hoc illustrant. Occinit criminatorem non esse credendum Euthymio et Germano. Et nos Genevensi ex lustro vociferanti Casaubono credemus! Cur ergo in Ritualibus libris nulla mentio? Opinor, quia sacræ fasciæ festi sacræ zonæ tantum appendix erant.